**HOMILIA VI.**

Quæadmodū eos qui nudi effugiūt, nemo faciliter tenere diues &  
pōt, qui verō veftimēta poſt ſe trahit, cū quilibet citō appre-  
hendit: eadē ratione & diues, & pauper exiſtimandus eſt. nā  
ille quidē etiā ſi capiatur, diffugere facilimē poterit, hic autē  
& ſi nō teneatur, ſuis cōpedib⁹ irretitur, cirris innumeris, de-  
ſiderijs, ac perturbationib⁹ reliquis, quippe oīa iſta obruit ani-  
mū: neq; iſta ſolu, verū & alia pluriā, que ex diuitijs oriūtur.

## IOANNIS CHRYSOST.

Quemadmodum enim si quis amicorum seruos comedat ne aliquos illi amici itiam reverentur domini, ipsos non modo non ledit, sed maximo honore praesequitur: Ita & ignis ille, postquam dominii sui amicos esse cognovit pueros illos, eorum & diripit vincula, & ipso absoluunt, atque dimisit, ipsa illas paucitatem fuit, atque ab eis calcabatur.

### HOMILIA IX.

**Arbor.** Arbor cum in altu radices misericordia, ne vehemens quidem illum procella agitare poterit: Si vero supericie tenus fibras porrexit, neque ad profunda descendit, parvus licet venti flatus irruat, eam a radicibus evulsit: Ita & in nobis: Si affixerimus diuinotimor carnes nostras, nihil mouere nos potest: Si vero verbo tantum diuinæ religionis sacramenta percepimus, exigua pulsio totum perimit ac perdit.

### IDEA IN EPISTOL. PAVLI AD PHILEMONEM.

**Scopuli.** Pessimum scopulus vana gloria, qui nimis habet suavitatis occurrit magis omnium noctis quam illi scopuli, qui monstruosum fabulari inducunt auctoribus: Quemadmodum vero qui dam fieri atque immanes, cum in serenū irruerint pelagus, ipsum totum a fundo perturbant, adeo ut arena saepius vnde miscetur: Ita & haec perturbationes, cum in animam irruerint, cuncta permiscunt, & quae superiora erant, ad infima detrahunt, excentaque mentis clarissimum lumen, atque imprimis gloriam velut cupiditate. Nam honoris esse negligenter, laudee non affectare multorum, maximo labore indiget magni philosophiae & animae cuiusdam angelice, & quae ipsum vertice cardinalem cœlestis attingerit, certum argumentum est.

### HOMILIA III.

**Febre labo- rantes-** **Laguoris icomoda.** Medicis febre laborantes eo incendio liberant, non ut sanitate abutantur in malo, atque pernitientiam suam: nam praeflaret morbo confundere, quia ratione sanum fieri, ut in lectum deterius decidat, sed ut discentes infirmitatis incommoda & mala, non iam in eadem incidat, ut sanitatem charius amplexi omnia gerant, quoad eam conferre possint: Ita & deus nos eripit de lege, non ut peccemus, quia non sumus sub lege, sed ne in eadem ignominiam redeamus,

### IDEA IN EPIST. AD HEBRAEOS.

## SIMILIA.

32

### HOMILIA I.

Sicut aqua sive salsa sit, sive illa potabilis, & vase replet aqua haurientum, & suum fontem ex quo manat, nequaquam va cuitur manere permitit: Sic & nequitia sic virtus, unde processerit, illam procreatorem primitus illa laetificat, & illa consumit.

### HOMILIA II.

Si quispiam februm calore peruratur, & aquam frigida tempore accipiens, ad paululum tempus sitim vivere exspectans deatur extingui, num propterea debet altum sapere? Non ne postmodum in eo maior februm flamma succenditur?

Si qui solis radios, corporis cupit haurire luminibus, non Solis radii modo quod querit, non efficiet, neque quod instituit, praeget, verum ipso quoque quo videt, priuabitur lumine, innumerata sustinebit incommoda: multo sane magis qui in eternam illum lucem desigere obtutus querit, eamque rationibus consequi mortalibus, hoc patiatur. Nihil enim deterius esse potest, quam velle diuinam res, humana ratione discernere atque metiri: Ita enim ex fidei fundamento quisque decidit, & longo errore iactatur vagus, arque a luce deferitur.

### HOMILIA III.

A regis

Foris cramus sicut qui sunt extra regalis aulas, in vinculis aula colligati, & qui habent apud regem propria culpis aliquibus offensam, huiusmodi quippe a regali aula foris exclusi sunt: qui vero voluerit istis vniuersitate impetrare, non primitus ipso in aulam regis introducit, sed ipse foras egreditur, ibique commisit cum eis sermocinandi negotiū, vlsque dum eos correttos & dignos efficiat, qui regis vultui representari mereantur. Sic & Christus efficit. Egressus quippe ad nos, id est, carnem sumens, & collocutus nobiscum, preceptra nobis regis innuit, & sic nos a peccatis emundans, & ad Deum conuertens, in aulam regalem, velut mediator optimus introduxit. Ideo incarnationis sunt aduentum vocat exitum, Paulus introitum.

### HOMILIA VI.

Febris.

Sicut corpus usquequo febribus detinetur, & sub sequenti bus aegritudinibus, & si sit validus, tamen affligitur, cum autem liberata fuerit ab obfessione mortborum, recreat propriam virtutem: Sic etiam anima in iuuentute febribus laborat, & amor

Lij

## IOANNIS CHRYSOST.

gloriae opprimit eam, & delitiarum, & venerari rerum, & aliarum multarum imaginationum. Cū autem senectus adueniret, omnes has passiones effugat, alias per satietatem, alias per philosophiam constitas, has quippe suas corpore relegat senectus, nec si velit anima illis vii, permittit, sed sicut hostes diuersos recludes, velut in loco à turbis libero collocat, & multata ei operatur tranquillitatem, & timorem inducit ampliorem.

### HOMELIA IIII. in cap. I.

**C H R I S T U S** pro omnibus gustat mortem. Non dixit ut moriatur. R. cuera sicut qui gustat, sic breve interuallū in illa faciens, cōficitur surrexit. Sicut medicus nō habet nec situat ex cibis, quæ agrioto præparatur d̄-gustare, sed illi consulens primus ex illius cibo degustat, vt persuadeat agrioto própt̄ illos cibos accipere. Sic & domin⁹, quoniā oēs homines morte timebat, persuadens eis, vt fidei caloris ad mortem accederet, & ipsi gustant mortem, nullā habēs necessitatem. Venit enim princeps mīdi, & in eo non habet quicquā. Illi qui per omnem vitam sub timore mortis agebant, & seruierunt, iude ab eadem liberati, & derident eam, quam illi horrecent. Tale est nūc, quale si vincitum aliquem producendū ad mortem, & semper hoc expectantem, quisquam pinguis reddat ex multis delitiis, tale aliquid erat mors antiquo tempore. Nunc autem veluti si quifquam illum timorē excludens cum deliciis agens pronūctetur pugnaturus, & proponat agonem, vt iam non ad mortē, sed ad regnum adducatur. Ex quibus eleſe velles? Ex his qui in custodia pinguiscent, quotidianis diebus sententiam sui interitus expectantes, an ex illis, pugnatur quidem multum, & laboratur vltronea voluntate, vtdiadema tantum regni suscipiant?

### HOMELIA X.

**Tribulus** Ut tribulus: vnde enim tenere volueris, percutit & pūgit, & est molestus etiam ad videndum: Sic & peccatum.

### HOMELIA XII.

**Lutum.** Melius est luto pollui q̄ peccatis. Qui enim illuc polluitur parvo tēpore delauatur, & efficitur similis ei qui illuc nō cecidit: qui vero in baratrū ceciderit peccatorū, talem pollutionē accipit, quæ aquis non possit, sed eis multo tēpore opus habet, & penitentia diligent, & lachrymis. Ita quidē sorores

## SIMILIA.

83

extrinsecus nobis adueniunt, propter ea & citius eas amittimus: illae autem intrinsecus generantur, ideo vix delauantur & expurgantur.

### HOMELIA V.

Si qui militarem vitam vivunt, omnibus renūciat, & v- Militaris bicunq; bellum vocauerit, ibi aderunt, & vias incedunt, & vita omnia cū alacritate sustinent: Multo amplius nos c HRISTI milites sic preparatos esse oportet, ac dispositos ad bellum passionum: non est nunc persecutio, sed bellum cupiditatis, iure, iniūdiae, aliarumq; passionum. Multum bellum per lin- guam oculos, &c.

### HOMELIA VI.

Cursores sumus. Cursu opus est, & valido. Qui currit, Cursores. neminem occurrentem sibi videt, sive per prata, sive per apere, rā loca transcat. Qui currit, non spectatores attendit, sed ad palmam, sive diuines, sive pauperes, sive detrahat quis, sive cedat, sive iniuriat, sive lapidet, sive dominum diripiatur, sive videatur aut vxorem, sive aliud quid, ad unum tantum festinat currendo, hoc est, vt accipiat palmam. Qui currit, nunquam Palma stat. Nam si vel modicum negligat, totum amittit. Qui currit, nihil anteponit fini, sed magis ad eum prætendit.

### HOMELIA XIII.

Proponam⁹ duos milites, unus foretur & appetat aliena, Milites alii nihil horum operetur, sed benignitatem solam ostenduo: dat, virtutes plurimas operatur, in pralijstrophea multa constitut, dexterā suam efficiat ex hostibus cruentatam. Deinde tempore veniente, is qui ex militia est qua fur erat ille ad regale solium, ad purpuram prouchatur. Ille quidem manet ubi erat, sed ex misericordia imperiali nō luat penas eorum quæ gessit. Hic autē in loco nouissimo constitus, sub Imperatore non sustinebit incror. m. Dic mihi, cū viderit illū qui secū erat miles ad summam ascendisse dignitatē, & ita claram factum, totum mundū obtinere: Se autem in infinitis perdurantem, & sine honore habentem, quid non afficitur superplijs, sed ex sola misericordia, & si dimittatur, cōfusio tamē manet, miratur eum qui fecit misericordiam in eum, nō eum.

### HOMELIA V.

Languet corporaliter filius, omnis diligētia adhibetur, vt Languens L. ij

**S**lius. sanetur: nemo crit qui longinquam peregrinationem subire detrectet, vt illum morbo absoluat. Infirmitur anima, nullus est cui ea res curae est, omnes negligimus.

**HOMILIA VIII.**

**Pugiles** Ut pugiles atq; luctatores, quibus nequaquam curæ sit incessus & habitus, verū his omisiss, vestem oleo madidam induant, atque ad viam tantum rem intenti sint, quo pacto & aduerarios feriant, & ipsi illorum i. d. eludent. Stat ecce dia bolus dentibus stridens, ac modis omnibus te prostrernere cupiens, dum tu circa huiusmodi diabolicum prorsus ornatum verfaris.

**HOMILIA IX.**

**Corona.** Ut coronæ virginum capiti imponuntur, quod victorie signa sint, quod scilicet antea libidini impenetrabiles, ita deum cubiculum ingrediantur, quia scilicet à voluptate superatae non sunt.

**Radix.** Ut ex radice optima surculi prodeunt firmiores, ac semper in meliora proficiunt: Ita si parentes boni bene instituant filios, ipsos seruabunt.

**Funditus.** Magnum depositum habent parentes, filios, ingentillos seruent cura, atque omnia faciamus, ne fuit id nobis afflatus auferat. At vero nunc contraria facimus. Nam ut fundus quidem sit optimus, cuncta molimur, cumq; fideli viro, magno cum studio tradimus, & agasonem atque mulionem procuratoremque ac dispensatorem, qui nobis magna benevolentia afficiatur, inquirimus, ceterum quod nobis omnium charissimum est, omnino negligimus, neque curamus quo pacto filium nostrum fideli cuiquam viro committamus, qui ipsius tueri ac seruare pindicinam posuit. Et certe nullus fundus, nulla possessio, neque nobis gratus atque charus esse debet, quippe hæc omnia filii queruntur.

**Palæstra.** Ut & palæstra luctatorem, ita decet virginem paterna domo progredi, & matrimonio iungi, utrei familiaris peritiam omnem habeat. Sitque veluti fermentum, quod massam omnem in suam pulchritudinem transferat.

**Rectorū officium.** Eum qui regendos alios suscepit, canta decet gloria virtutis excellere, ut instar solis, ceteros velut stellarum igniculos

**HOMILIA X.**

in sui fulgore obscurent, debet huiusmodi vitam habere immaculatam atque compostam, ut omnes in illum, & in eius vitam, veluti in exemplar aliquod excellens, intucantur.

**HOMILIA XV.**

Scena quadam est vita nostra atque somnium. Sic enim Scena, in scena sublato vclaminc, vana illa soluuntur. Et somnia, vbi Somnium, solis illuxit radius, abuolant omnia: Ita & modo consumptio ne propinqua, & omnium, & singulorum cuncta soluuntur atque euaneantur.

**HOMILIA XIII.**

Quemadmodum in excellentissimis quibusque bonis patimur h. c. vt dicamus, putasne hoc somnium est? Ita & in diuinis munieribus. Præcellens tissima bona.

**HOMILIA XVI.**

Sicut angelii in celis sunt, sed tamen cœlestes vocantur: Angeli. Ita anima nostra in nobis cœlum est. Cœlum est cœlum, semper idem, non convertitur, sed nubes concurrentes id obtengunt. Cœlum solem habet, & nos solem iustitiae, licet nobis fieri, ut cœlum, immo meliores, quando dominum solis habemus. Cœlum ubique mundum est, sine macula, non in die, non in nocte mutatur: Ita nos, neque in tribulationibus, neque in versujs diaboli hoc patiamur, sed immaculati maneamus & mundi. Cœlum altum est, & multum distans à terra, hoc nos faciamus, separemus nos à terra, extollamus nos à terra. Cœlinota Cœlum superior est, & ab imbris, & à pluvijs, & à nullo consilio. Ferrum.

Sicut ferrum aliud ferrum reddit acutum. Sic etiam cœlum charitatis facit augmentum, lapis ad lapidem contritus, emitit ignem: quanto magis anima animæ commixta?

**HOMILIA XX.**

Arbores quæ institutæ sunt, & ceteram habuerunt diligenter, agricultarum adhibitam manibus atque laboribus, si nullam referant laborum vicissitudinem, radicibus evulsa, igni tradentur. Tale quiddam in causa contigit baptisimi. Arbores steriles.

tis. Cum C H R I S T Y S nos instituerit, & irrigatione spiritali potiti fuerimus: si deinde fructu nullū afferamus, ignis nos expectabit g̃enna, & flamma inextinguibilis.

**HOMILIA XXI. SUPER HOC: PARENTIA vobis necessaria est.**

**Athleta.** O quanta magnitudo consolationis, veluti si quis ad athletam hoc diceret, qui cunctos superasceret ac deincepsret, & nullum reliquum haberet, qui sibi concertaret: & deinde feruru, non nisi vt coronaretur, & dilationem pati non ferentem, dum arbitri certaminis adueniret, qui coronam daret. Ille autem impatiens serens, vellet exire & fugere, non tolerans sitim & flammam aestuationis: hunc consolatur dicens: Adhuc modicum aliquantulumque tanquam paruum tempus sit vt remaneat.

**CIN CAPVT X.**

**Cultura fundi.** Vt fundus optimus sit, cuncta molimur, cumq; fideli viro magno cum studio tradimus, certèram quod nobis charissimum omnium est, omnino negligimus, neq; curamus, quæ adinodum filium nostrum fideli cuiusdam viro permittamus, qui ipsius tueri atque seruare prudicitiam possit. Et certè nulla' nobis possessio, nullus fundus atque nobis gratus atque charus esse debet, quippe hac omnia filii queruntur. Igitur maior nobis possessionum cura est quam corū, quorum illæ gratia comparatur, quod profecto absurdissimum est. Exerceamus igitur ad virtutem atque pietatem molles filiorum animos, certera omnia secundo loco queramus. Nam siquidem illi improbi fuerint, nihil eis pecuniae proderunt, si autem probi, nihil ex paupertate ledentur.

**HOMILIA XVII.**

**Cibus nutritorius.** Sicut enim cibis naturaliter nutritorius est extans. Si in eum qui pravis cibis corruptus est, incidat, omnia perdit, & corumpit, efficitur occasio morbi. Sic etiam ista quæ ad hæc terribilia pertinent sacramenta.

**HOMILIA VI.**

**Cœlum.** Suspiciamus in cœlum, quoniam nulla se interponit nubes, & clara est omnis eius corona. Solum habemus nō tale, quale nunc est, sed tanto melius effectum, quanto luteis testis autum est melius. Et post illud nō superius teat, deinde an-

gelos, archangelos, &c. Sed non valet sermo exprimere totū: experimento opus est, per experientiam quippe melius agno fector. Quomodo putas (dicit mihi) Adam fuisse in paradiso? Ab illa multo erit melior ista conuersatio, quantum terra melius est cœlum. Attamen & aliam similitudinem inquiramus. Si contingat cum, qui modo imperat, omnem mundum obtainere, deinde neque bellorum, neque curarum habere villā molestiam, sed in honore esse tantum, & delitari, & multa quidē habere tributa vindicare, & aurum illi affluere, & receditum esse, quæ illum p̃statis animum habere, si omnia terra bella que scere videat? Tale aliquid crit. Magis autē nequaquam ad similitudinem illius regni pertinet. Propter quod oportet & aliam inquirere intelligentiam. Da mihi aliquem, qui sit sicut infantulus regis. Visquequo quidē in vulva est, nihil sentit, si autem contingat cum inde egredi, & in thronum regalem ascendere, non paulatim, sed confessim. cuncta accipere: Sic est etiam ille status.

Est & alia similitudo: Si quis vincitus, & multa mala perpestas, repente ad regale solium rapiatur: Sed neque sic integrum pertingere potui ad illius regni similitudinem. Hic quippe quacunque quis percepit bona, in prima quidem die ac si ipsius regnum dixeris, viget in eo amor & gaudium, & in secunda die & in tertia, tempore vero procedente, permanet quidem in voluptate, non tamen tanra, minuetur quippe semper ex conflitudo qualecumque bonū istud sit: Illic autem non solum non decrescit, sed etiam augmentū accipit, intelligentiamque, quantū sit, animam illuc pergentem, nequaquam finē bonorū illorū expectare, neque mutationem, quoniā potius clementum & vitam finem nō habentem, & vitam omni periculo liberam, omni mortore, & cura alienam, plenam gaudijs, & mille bonis. Si enim hic in campum exercentes, & tabernacula militum spectantes, ex velaminib⁹ Tabernacula, & tela, & galeas, vel vmbonib⁹, & vmbilicis scutocœlū resplendet, & rapimur spectaculi miraculo, si vero etiā imperatore nobis contingat medium videre, siue currentem, siue equitum item in armis aureis, vniuersitatem nos habere putamus. Quid ergo putas, cum videris sanctorum tabernacula æterna in cœlo confixa? Cum videris vñiquæque iu-

storum super radios solis refulgenterem, non ex are & furo,  
sed ex illa gloria, cuius candore & choruscationes oculus hu-  
manus non potest inspicere. Sed quidam non quiescat in requie  
incomprehensibili? Quod oculus non vidit, auris non audiuit,

## CHOMILIA XXI.

Ferrū igni-  
tum.

Sicut ferrū ignitum cum in aqua intingitur, amittit ignē;  
Sic iracundus in longanimitatē incurrens, nihil cū ledit, sed  
etiam iuuat, sed etiam ipse retinetur amplius. Nihil cū lon-  
ganimitati simile. Nūquām iniuriatur huiusmodi homo, sed  
sicut adamantina corpora non vulnerantur: sic etiam anima  
tales: superiores quippe iaculis iniuriuntur.

Archite-  
ctus.

Quemadmodum optimus architectus domū situ & ve-  
tustate labant: Ita communī hominum natura accepta  
Deus, eius partes restituit, disiuncta & abscessa copulauit, &  
quæ prorsus ceciderant, erexit,

Corpora  
bene cura-  
ta.

Et quicmadmodum corpora bene curata, non in bonam  
tantum valeritudinem, sed in bonum quām primum habitū re-  
stituuntur: Iridem animas Deus, non à vicijs solum purgavit,  
sed ad ipsum mox virtutis cacumen extulit.

## CHOMILIA XIII.

Gutta.

Quasi gutta parua ad immēsum abyssum, & infinitū pe-  
lagus cōparata, si gutta ē pelago acceperis, ea tamē pī lagus,  
& si visu percipi nequeat diminuitur, de illo autem fonte hoc  
dici non potest, sed quantumcunque quis hauriat, nihil defi-  
cit. Afferamus aliud exemplum: nam hoc infirmum est. Cō  
stituimus nobis igneum fontem, quo innumeræ accenduntur  
lucernæ, & totidem & totidem, num huiusmodi fons ita ple-  
nus est ignis, quicmadmodum si nunq̄ ex eo quiq̄ sumeretur.

## CHOMILIA XII.

Domus ar-  
tificis.

Videmus domum bene adficatam, & dicim⁹, quia tota  
artificis est, & tamen non omne opus eius est, sed etiā opera-  
riorum, & qui materiam tribuit domui, & aliorum plurimo-  
rum, veruntamen quoniam amplius esse cōtulit, illius vniuer-  
sum opus esse dicimus: Ita & hic, nostrum est eligere tam &  
velle: Dci autē efficere, & ad perfectionē perducere: & quia  
Dei est amplius, eius est omne quod facimus. Itē vt in multi-  
tudine, ubi plurimi sunt, omnes esse dicim⁹: ubi pauci, nullū.

## CHOMILIA XVII.

Visquequo veluti in pictura īponat quis colores, vmbra Colores.  
quædam est, cum verō flores ipsos quis colorum iuxtent & Flores.  
imposuerit, tunc imago efficitur: tale quiddam erit lex.

Regem honoramus, & eius purpuram & diadema, quo- R. ex.  
niā ista sunt signa principatus. Si viderimus eū cum purpu- Purpura.  
ra conspici, ab armigeris suis conculari, p̄focari, in custo- Diadema.  
diam mitti, dissipare nūquid reueremur tunc purpuram aut  
diadema? Nūc & ipsum scēna deplorabim⁹. Noli ergo p-  
pter caeos velle honorari, quando ipse illos iniurias. Nam &  
ipsi se vīscī debet, quoniam scēna splēd̄ dī & honorabile cō  
fundis. Rex quidā cīlī senex, si voluerit, & ab eo qui purpurā  
habet, magis regalis est, dum passiones animi vicerit, & velut  
armigeros subiicit passiones. Si verō abstrahatur & deicia-  
tur à folio, & seruus effectus amoris, pecunia, ornandi cor-  
pus, delitiarum, chrietatis, iracundia, & vencerearum rerum,  
quali poena non sit dignus huiusmodi?

## CHOMILIA VIII.

Sicut qui regulas didicerūt, nō cōpellunt decē milia me-  
tra scrutari, sed illud quod tradiūt est, custodiare iubent. Sic &  
in dogmatibus fidei: propter hoc enim fidem suscipimus.

## CHOMILIA XI.

Sicut anchora iactata de navī, non permittit eam circū- Anchora.  
ferti, licet venti commoueant, sed iactata firmam facit: Sic  
& fides. Intuere quoniam valde conuenientē muenit imaginē: Non enim dixit fundainētū quasi dissolener, sed an-  
choram. Q uod enim in motu est, & non valde videtur fixū  
esse, quod est super mare, sicut quod super terram stat, & mo-  
uetur, & non mouetur in valde firmis & p̄phetis x fortassis, xafphīs.  
Tempestas, & multis imber commouet ratem: sp̄es autē nō  
permittit eam circumferri: Si hanc non haberemus, olim di-  
mersi fuissimus, non in spiritualib⁹ tantum, sed & in seculati-  
bus. Multam quis huius inuenit fortitudinem, ut putat in ne-  
gociando, in agricultura, in militia. Nisi hanc quisq; sibi pro-  
ponat, nunquam aliud attingit.

## CHOMILIA XV.

Amāte pē  
cūrias ni-  
retices mulieres faciunt, quæcumque me-  
hil turpius  
tur, non evitare efficere, sed quanta ille, tanta & iste opera-  
tetūsve.

tur. Magis autem fortassis aliquid illæ cuitant, quām iste. Nā iste etiam res seruū dignas perpetuit, adulans quibus non oportet. Ex speratur iterum vbi non oportet. Vbiq[ue] iniqua lis est, malignis hominibus & senibus, fortassis etiam perditis amplius adulatur, & bonos ex omni parte virtutem habentes iniuriat, ferociter, intuens ex vtraque parte, confusionem & impudicitiam, horribilis est præter modum & superbus. Stat ante climos meretrices, & hoc est earum crimen, quia corpus suum venundant pecunias causa: sed pauperitas, inquit, & famæ compellit. Et licet, hoc non idoneum ad excusationem: poterant enim opus facientes enutiri: hic enim stat auarus, non in domo, sed in media cinitate, nō corpus, sed anima sua traditæ diabolo, vt & aliter voluptuet voluntetur cū ea & frēt ad ea velut ad meretricē, & cupiditatem suam explens, egreditur, & videt tota ciuitas, non duo viri aut tres (& hoc proprium est meretricum) quia dantis aurum efficiuntur, fit seruus, fit monachus, fit quilibet, proponat autem mercedem, usurpiunt: hoc etiam hic isti faciunt, & pulchritudinem animæ perdunt. Sicut illæ quæ natura nigra sunt, & agrestes, & pinguis, & deformes, & male formatae, & omni parte turpes: sic etiam istorum efficiuntur animæ, & neque externis videntibus defermitatem suam posse obcelare. Impudicitia facit meretrices, cum Propheta dicat, Impudens facta est, ad omnes, frons meretricis facta est tibi, hoc etiam ad auarum dici potest, non ad istos, inquit, sed ad omnes. Quomodo? non patrem, non matrem, non filium, non coniugem, non fratrem, non benefactorem, nullum (vt absolute dicam) huiusmodi reueretur. Ipsum non reueretur Deum, sed omnia illi fabularentur.

## CHOMILIA xv.

Mortuum corpus. Sicut mortuum corpus ad nullum sensum est vtile, verū etiam contristat appropinquantes: Sic & peccatum confessum rationabile nostrum percudit, & non permittit neque intelligentiam ipsam quiescere, sed perturbat & commonet. Morbus. Morbus cum generatur, corruptim corpora: tale quiddam est peccatum, non quia a rem corruptum primum, deinde corpora, Morbo tē- more quodam occupantur, conuertunt se, atque reuerterū, se-

toribus sunt repleti, turpes eorum facties, & per totum immunita sunt. Tales quippe sunt peccantes, & si non videntur.

Vt homines regi cum multis febris aguntur, si in aquas Multis febris af- semelios frigidas immersentur, ad præsum quidem aliquid videntur sibi quæsiisse solatij, multiplicatas vero corpori suo ficiati. flammæ febrium reparant: Ita & nos agimus, cum conscientia stimulamus peccatorum, & in Euripiū nos, vel lacus con- tritos prauæ intelligentie præcipitamus.

## CHOMILIA xxI.

Si quis nos in flaminante camino, vel paruo constituant Flammans pore, nonne cuncta tolerabimus, vt libremur, siue pecunias caminus. proferimus, vel seruitutem toleramus? Quantu[m] in morbos accertimmo[n]s incidunt, & omnia dare prompti fuerunt, vt saluantur, si eis optio proponeretur? Si ergo sit in hac vita, morbus paru[m] temporis ita nos afficit, & contristat, quid faciemus illuc, vbi nulla erit utilitas penitentiae? Quantis nūc repletis malis, & nelicimus?

## CHOMILIA xxv.

Infantulus quippe cum aliquid puerile desiderat, cu[m] omni Infantulus infestatione abfcondimus: utputa sphæram, & quæcumque puerile talia, ne impediatur à necessariis, cum autem ea contempserit quippiam, & non iam eorum desiderio derinetur, sine solicitudine ei da desiderans, scientes quoniam nulla læsio ei de cetero continget, il- la cupiditate cessante, quæ eum à necessariis poterat auocare: Sic & Deus cura videtur non nos ea cupientes q[uod] terrena sunt, tunc iam ipsa nobis ad vtendum largitur, & sicut liberi, & vi- ri ea possidebimus, non sicut pueri.

## CHOMILIA xxxiiii.

Terrenis inhibimus, & à terris nolumus abscondi, sicuti Vermes. quidam vermes ex terra in terram, & iterum ex ipsa in ipsam conueneruntur: Sic & nos nec modicum respicere volumus, nec auferre nos à causis mundi, sed quasi quædam sacietate, & ebrie- tate demersi ac percussi, obstupuimus imaginantes. Et sicut qui gravis & dulci somno detinentur, non solum nocte, sed etiam ipsa luce veniente, & claro die facta, iacēt in lecto, & nō no[n]no[n] detineti. Granis dul- ciq[ue] somno detinentur, & tempus operationis, & festinationis, tempus somni & legitimi facientes: Sic nos die extante, cuncta quæ noctis sunt, operamur, dormientes,

somnia videntes, imaginationes deliciantes, & clausis oculis metis & corporis insanimus, aliena loquimur, ac si quisquam nos alieno cōfodiat vulnera, nec sic sentimus, ac si nobis enim quisque diripiatur substantiam, ac si ipsam nobis incendar domit. Imò non expectamus alios ut faciant, sed nos ipsi hoc facimus, stimulantes nos ipsos omni dicit.

**Peregrini** Sancti peregrini fuerant, liberari postulantibus ab hac peregrinatione, & ad patriam suam venire. Nos econtra facimus. Si subris accedat, omnia relinquimus, sicut pueruli planctuosi morte timemus. Et hæc patimur merito, quia nō quasi Homicidē peregrini cōuersamur in hac vita, & nō veluti qui festinare ad Latronum patria, sed veluti ad poenas ituri. Dicitur enim quasi homicide & duces latronum, quū producendi sunt ad tribunal, & mala considerantes quæ gesserunt, ideo timent, tremunt.

#### CHOMELIA XXXI.

**Patria expulsus,** Si patria quis expulsius ab hominibus miserabilis iudicatur, & quisquis hæreditatem amiserit, videtur omnibus esse dolendus: qui cœlo priuat, qui illis repositis bonis, quantis lachrymis plangendus est? Magis plágendus plangetur, quia nō cum passus fuerit aliquid, cuius ipse causa nō est. Cum autem propria voluntate semetipsum quisquam infigit iniquiti, neque lachrymis dignus, sed lamentationibus dignus, magis autem luctu. Decem milibus lamentationibus digni sumus. Si omne quod in mundo est, vocem emitat, ad lamentandum eos qui ab illis bonis excludunt, nihil dignum lamentabuntur. Si nobis statim adhuc nihil agentibus tanta bona largitus est, præadūsum, confabulationem suam, immortalitatem, promisit vitam beatam, & à curis liberam: ijs qui tanta fecerint, qui certauerint, pro eo sustinuerint, quid non præstaturus est?

#### CHOMELIA XXXII.

**Arbustum aliò translatum.** Ex horto aliquo, qui ventis & tēp̄estatis verbatur, sum arbustū aliquod, & pone in opaco & aquoso loco, & videbis quod multū à fortitudine & dignitate sua mutabitur, quia habuit in eo loco, vnde cōstat esse translatū: Ita corpore mollireddito & delicato, necesse est & animā participare ex corporis morbo. Sicut in chordis cōtingit, cum enim sunt ipsi sonitus molles & delicati, & non conuenienter extenti, etiam

artis ratio deprauatur, & cogitur vicio seruire chordarum. Sic etiam fit in corpore, multis ab eo anima suscipit lesiones, multis necessitates. Quando enim multa opus habet ad sui curationem animi, amaram sustinet seruitutem.

#### CHOMELIA XXX.

Qui amara bibunt antidota, patienter ferunt quandam primam molestiam, & tunc sensum percipiunt sospitatis. Ta le quiddam est virtus, tale quoque malitia. In ista prima est voluptas, & sequitur ægritudo: In illa verum prima est modestia, & tunc iucunditas procreatur. Sed nihil simile est cum quis primum contristatur, & poste a gaudio perficitur, & cum primo gaudetur, postea in meororem incidere, & quomodo hoc? Hic enim timor future tristitia presens gaudium deuenust. Illic autem spes future iucunditatis detrahit tristitiae. Et contingit vt illic nunquam gaudeatur prorsus, hic nunquam tristitia dominetur. Et non in hoc tantum differentia constat, sed in alio, quia temporis æqualitas non est. Nam malitia gaudium temporale est. In spiritualibus autem gaudij iucunditas æterna.

Non videris medicos quando vrunt, vel secat aliquos, cū quanta lenitate opus curationis exerceant? Multò amplius corripientes oportet hoc agere. Etenim correptio & igne, & ferro vehementius operatur, & resiliere facit eos quibus offertur. Hæc circa ægrum medici etiam student primum, quatenus possint, ægrum facere sectionem æquani - miter tolerare: & quantum possunt, leniter agunt, & aliquibus quantulum requiescentes, ægrum faciunt recreari. Sic ergo oportet correptiones efficere, vt & qui corripiunt, non refluant, ac si eos iniuriari proueniat, ac si percuti non debent, abhorre. Nam qui secantur aduersus eos, à quibus secantur, multa reclamant, sed illi nihil impediuntur, sed tantum ægrotantium consulunt vilitati, & sospitati: Sic etiam hic cuncta gerenda sunt.

#### CHOMELIA XXVII.

Sicut magistrum audiens balbutientem, & singulas litteras discentem, non eum ignorare dicis, cum interro - Magistrū gat, vbi sit illa litera, scis quia non ignorans interrogat, sed audiēs baldiscipulum volens instituere: Sic & Deus non opus habens butiētem.

Amaraan.  
tidota.

Medicorum  
erga lan -  
guentes stu -  
dium.

oratione orabat, sed te volēs instituere, ut affiduus sis ad orationem, ut sobrie, cum vigilantia ores, vigilans dico, cum intelligis ad quem loqueris, quando mente ea percipis.

## HOMILIA XXVII.

Charta.

Cum obtuleris preces & subscriptam acceperis chartam, non requiris quali calamo subscripta sit rex, neque in quali charta, nec quali atramento, sed vñ tantummodo quartis, si rex subscripta: Sic & in baptismo, charta conscientia, calamus lingua sacerdotis est, manus, gratia spiritus sancti. Sicut ergo per me, vel per illum, officio fungitur sacerdotis, ipsa manus scribit, nos ministri sumus, non autores.

## HOMILIA XXV.

Regnatum statua.

Sicut regnantium statua, quae sine anima sunt, atque sermone, non nunquam ad se confugientibus hominibus, anima, atque rationibus decoratis subuenire consueverunt, non quia sunt ære confectæ, sed quia retinent imaginem principalem: Ita & sanguis ille animalium, qui irrationalis fuit, animas habentes homines liberauit, non quia sanguis fuit, sed quia Christi sanguinis signat aduentum.

## HOMILIA XXXI.

Cibus corporalis.

Sicut cibus corporalis cum ventre inuenient aduersis humoribus occupatum, & amplius ledit, magis nocet, & nullum praefat auxilium: Ita, & iste spiritualis cibus, si aliquem repererit malignitate pollutum, magis cum perdet, non sua natura, sed accipientis vitio.

## HOMILIA XLIII.

Hamus.

Sicut hamo estæ præda posita pisces illudescimus & decipimus, qui vidētes escam, hamum non considerant, & dum prædam volunt rapere, hamo capiuntur: Sic & diabolo contingit, dum tantum hominis corpus in filio Dei considerat, & Deum in corpore non agnoscit, quasi ad præparatam sibi prædam, solita rapina festinat. Sed dū vult draco audius prædam rapere, ipse draco, ut pisces adductus in hamo, præda domini captus efficitur,

## HOMILIA XXXIII.

Amore me-

Nam & pater optimus & integer, cum filii viderit amoretico de- re meretricis alicuius deperire, si admonitiones eius audire periens, neglexerit, illam meretricem de medio auferens, in exilia

longinquæ detrudit: Talis est etiam abundantia pecuniarum. Curam igitur de nobis gerens verus pater & optimus dominus, volens nos ab hac læstione liberare, aufert nobis pecunias quarum amore mens nostra corrumpitur.

## HOMILIA XXXIV.

Sicut enim nautis, quæ prospéro flatu fertur in pelago, non potest impeditiri, neque de mergi, vsquequo prospéro vento ac peruerante perfruit, sed etiam post nauigationem gloriosa cis magna contingit, sicut nautis, sive exultatis: illis quidem requiem tribuens, quod labore remigationis non fuerint fatigati: illis autem, quod eos maris molestia liberauit, & nauigationem illam hilarem fecit, & velut spectaculū illis iucundum ipsam prosperitatem cursus attribuit: Si etiam anima à divino adiuta spiritu, omnibus rebus superior existit, & omnibus fluctuationibus vita huius eminet, & viam in celum ducentem vehementius, quam illa nautis incedit, ut ipso quæ non vento impellitur, sed ab ipso paraceto fertur, mīda veila possidet, & plena prosperis flatibus, omnem remissionem, & dissolutionem à sua mente disicutens: sicut enim in velis iam stasis ventus incidens nihil operatur: Sic etiam spiritus sanctus in anima remissa, & legni non patitur permanere.

Sicut enim aranearum stamina flatum venti non suscipiunt: Sic neque anima secularis, neque homo animalis gravata, tam poterit spiritus sancti suscipere.

## HOMILIA XXII.

Sicut sol est quidem clarus, & in medium cunctis præpositus, & non opus habemus eum quærrere: si vero nos metipios in inferioribus obumbramus, si nos vbique circumuersemus: multo labore opus habemus, vt solem videre possimus: Sic & in hac causa, multa sunt intellectum nostrum impedientia. Si in profundo cupiditat, am malorum, si in tenebris passionum, & in secularibus rebus obruum nos metipos, vix poterimus oculos aperire, vix respicere, vix ituerni, quod in inferioribus obrutus fucrit. Quantò ad superiora quicquid intendit, tanq; appropinquat ad solem. Excutiamus igitur puluerem, dirupamus superiacentem, & imprimente nos nebulā: densa quidem est & areta, & non nos permittit inspicere.

Aues certimè, mōtes, colles, maria, & scopulos momē-

## IOANNIS CHRYSOST.

to temporis sine vello impedimento transuolant: talis est etiam mens cum pennas accepit, cura à secularibus abscesserunt, nisi bilis iam apprehendere poterit, omnibus enim eminentior iaculis ignitis diaboli. Non est ita perfectus sagittarius diabolus, ut possit ad illam altitudinem pertingere, sed dimittit quidem iacula, non autem attingit, sed reuertitur ad eum iaculum inane, immo in caput eius.

### HOMELIA XXXIII.

Athletæ.

Quies.

Sicut athletæ perfruuntur quidem omni curatione, & eo tempore quo sunt in certamine, sed non omni quiete, nec plena remissione perfruuntur sub legibus viuentes, sed postea omni, plenaq; fruuntur: Sic & Deus non ita praestat, vt omnem quietem hic percipiamus: sed de longinquō (inquit) salutantes requiem.

### HOMELIA XXXIV.

Discipuli.

Vt solent discipuli, quæ acquisierunt, custodire, quæ verò neclū didicerunt, discendo acquirunt: Ita & nos, nūc hoc peccatum vitemus, nūc hanc virtutem percipiamus, de hac ad aliam. Distribuimus virtutes nobis sicut sibi distribuunt agriculturam agricole, hoc mensē vitamus illud peccatum.

Agricultura.

Nōnne R̄ector circa finem orationis festinat clarior apparet, vt cum plausibus discedat? Nōnne perfundit circa finem perfectionis suæ opera sua clariora demonstrat? Nōnne athleta, nisi finem ostendat clariorē, & usque ad consummationem semper exioperet, ac si omnes vicerit, vincatur autē nonissimo? Nōnne omnia illi in fructuosa fieri? Nōnne gubernator, si totum pelagus pertranseat, circa portum autem confringat ratē, omnē perdidit anteriorē labore? Quid etiā medicus? Nōnne si liberauerit ægrotantē morbo, cū aut ad perfectionē salutis perueretur erat ægrotus, eius tūc corrūpat valetudinē: nōnne inq; totū opus corruptit & perdit?

Epagoge.

Sic etiam in virtute contingit, quotquot exordijs non posse runt finem cōpetentem & concinentem, perierūt, corrupti sunt, tuendus.

### HOMELIA XXXIX.

Sicut domum pulchram cum quis raserit, efficit pulchritudinem: Sic etiam faciem pulchram, splendor animæ superueniens amplius conuenienter.

### HOMELIA XXX.

## SIMILIA.

90

Cortex.

Etsi virtus amara sit, tamen fructus profert dulciores, vt in arboribus cortex pene semper amarus & asper est, fructus autem ipsi suavitate iocundi sunt.

### HOMELIA XXXVII.

Sicut filii parentes, & discipuli magistros in certaminibus attendunt, formantes mentem ex parte doctorum per vi- sum, regulas quasdam sumentes: Sic etiam hic si volumus curtere discere, & bene curemus, ad C H R I S T V M attendamus auctōrem (inquit) fidicē vestræ, & consummatorē I E S U M, qui pro gaudio sibi proposito sustinuit crucem.

### HOMELIA XXXIX.

Tale est in ventre cibos mittere, quale si quisquam eos ē cloacā projicit. Magis autem non tale, sed multō peius: hic enim fumum operatur, sine tua lesionē: illic autem plurimos morbos plurimasq; procreat ægritudines. Quod facit famēs, hoc facit & plenitudo ciborum, magis autē multō peiora: famēs quippe in paucis diebus auferit hominem, & liberat ex hac vita poenali: excessus verò ciborum cōsumit, & præficit corpus humanum, & macerat ægritudine diuturna, & tunc eum morte crudeli consumit.

Sicut terra quæ valde humecta est, generat vermes & fit mos, cū complutur, vel cum plurimum sibi humorē retinet, pēs hume terra verò quæ libera est ab humoribus, fructuū fecunditate etiā decoratur, si ex abundantia nos corrumptatur aquarum: ac si etiam non colatur, vtro tamen grama subministrat, si verò colatur, fructuum fecunditate pollebit. Obscurō igitur nostrostrum corpus vitiosum: & inutile faciamus, neque ei vitia inferamus, sed fructus viles, & arbusta fructuosa, ne ea dissoluamus per inmoderationem ciborū. Immoderatio quippe pro fructibus vermes facit: Sic insita nobis cupiditas amoris turpes, & voluptates turpiores generat.

Funes sunt dīnitie, & implicamenta, abſindamus eos. Viciſſim ī Viquequo inuicē infidiamur vt bestiæ, sicut pisces maris: maſidates. gis autem bestiæ non infidiantur inuicem, sed alienigenis, vt putat vīsam non facile intermit, non serpens serpentem, cognitionem generis reuertentur: Tu autem cum indigēna etiam decem milia habens iura, nature cognitionem, rationem, cognitionem Dei, & alia, interimis cum, & inuoluis de-

M ij

## IO ANNIS CHRYSOST.

cem milibus malis, licet gladium non mergis, neq; tingis i in gulo, alia sauviora committis. Illud si operareris, simul cum curis omnibus liberares, nūc autem fame, & defectione, seruitute, & aliis multis peccatis affligis. Contineamus ergo manus nostras à tali homicidio, imò magis extendamus ad eleemosynam.

## HOMEL. XXXII.

Eleemosyna est amica Dei, semper ei propinqua, pro q- Eleemosy busunque voluerit, facile gratiae munus impetrat, tantum si à nobis non ledatur, si nullam à nobis patiatur iniuriam. In iuriam autem patitur, cum ex rapinis eam volumus operari; si vero fuerit munda magnam præstat confidentiam tribuen- tibus eam. Tanta est virtus eius, tantaq; potentia, sed etiam vincula peccatorū ipsa solvit, fugat tenebras, extinguit ignē, mortificat vermē, expellit stridorem dentium. Huic porta cœli aperiuntur, & veluti regina intrante, nullus ianitorum, nullus custodum qui portis assistunt, audet dicere, Q uia tu es? vnde sed omnes eam è regione suscipiunt. Sic etiam misericordia. Regina nanque est, & verè regina, similes faciens homines Deo. Estote, inquit, misericordes, sicut pater vester cœlestis misericors est. Pennata est, & valde leuis, habens alias aureas, & volatum, quæ angelis magnam gratiam dilectionis apportet. Scriptum est enim: Pennatus sicut penne columbae dargentata, & collum eius in fulgore auri. Sicut columba quedam viuens & aurea venustate decorata, mites & affabiles oculos habens, per cuncta volat. Sic & misericordia niter magno decore festiva, nihil est illis oculis melius. Pulcher quidem est paucus, sed in illius comparatione deformis appareat. Ita enim haec avis pulchra est & mirabilis, ab ipso initio per tempora cuncta perdurans, & multa gloria diuina decoratur. Virgo est habens alas aureas, circulecta per omnia, venustaq; succincta, vultum habens candidum, atque mansuetum: pennata est & leuis, & semper ante solium regale conficit, quādo indicamus, repente subuenit, & nos à suppliciis liberat imminentibus, alii suis nos contegens: hanc amplius desiderat Deus quām innumerofa sacrificia.

## HOMILIA. XXXV.

Paulus non dixit misereri simpliciter, sed induite viscera

## SIMILIA.

91

misericordia, vt sicut vestimentum semper nobiscum est, sic eleemosyna.

Prætentibus iuhiamus nec diaboli versutias cogitamus, Astus dia- qui per parua, magnis nos spoliat, & lutum præbet vt aurum boli. auferat, imò magis vt cœlum auferat. Et umbram præten- dit, vt veritate nos extrudat, vt in somnijs phantasias ostendat (hoc enim sunt diuinitat) vt cum illuxerit, omnibus paupe- nores exhibeat. Seruitus pecuniarū omni tyrānide est peior. Laucus est apud Apostolū, vos disruptis vinculis, è laqueo profilite, & nō reponatur aurū vobis in domo, sed quod innu- meris est pretiosius pecunias, eleemosyna & humanitas pro auro. Nā hoc nobis apud Deum fiduciā præbebit: illud ve- rō multū cōtra nos effundit dedecus, & vchementer cōtra nos diabolū spirare facit. Q uid inimicum tuū contrate armas?

Fenerans quidem post multos annos sortē recipere cōcū Fenerans pīscis cū periculo, neq; forte recipi endi, vt moras, maius acci- pias scenus: Hic verò statim repetis, & hoc cū nō hic semper fed illic continuo sis māsurus, nō hic iudicari, sed illic pœnas subire debeas. Et si quis tibi quidem domos, ybi manere non debeat, paraset, magnū extimares detrimentū, id factum. Nunc autem hic vis locupletari, ynde frequenter & ante ve- speramas migraturus. Nec scis quod in aliena regione mora- mur tanquam hospites & peregrini? Nec scis quod peregrinorum est expelli, cum nec expectauerit, neque sperauerit? ni Quod & nos patimur.

## HOMILIA XLVI.

Vita præsens, non est melior carcere. Sicut ilud ingressi domicilium omnes videmus catenis obductos: Sic & nunc si nos, ab exteriori phantasia separati, cuiuscq; vitam intraue- rimus, animam cuiusque vinculis ferro sautoribus vinclam ī tuebimur; & maxime, si diutum animas ingrediari. Nam quanto pluribus induiti fuerint, tanto magis sunt compediti. Sicut igitur captiuum cū & dorso videris, & manibus, & quā doq; pedibus ferro depresso, ideo maximū miserū vocas: Sic & diuitem cum infinitis rebus circundatum videris non pro- pterea locupletem, sed propter ipsum miserū esse puta. Nam & preter haec vincula, custodem etiam habet infestissimum, pecuniarum amorem, qui prohibet hūc egredi carcerem, sed

Mijj

Sors.  
Vsura.

Hospites  
& peregrini  
ni

## IO ANNIS CHRYSOST.

innumeræ ci parat pedicas, custodes, fores & obices, & in interiorē coniunctionis custodiam, etiam his vinculis gaudere persuadet, ita ut neccylam inuenit spem, ab ingrumentis malis liberari. Et si cogitatione illius animam reuelaueris, non vi-  
Etiam, sed & squalentem & sordidam, & pediculis plenam vides. Ideo animalium nostrarum redemptorem deprecemor, vt & vincula dirumpat, & hunc infestum nobis custodem ar-  
ceat, & ab illarum absoluens ferrearum pondere catenam, pennis leuiores nobis sensum officiat.

## CHOMILIA XXXII.

Fide opus est, bonorum matre, salutis medicina, sine qua nullam magnarū rerum doctrinam quispiā percipere potest, sed illis similibus qui sine nauī pelagus transnatare aggressi, pa-  
rum prouecti, lassatis manibus, pedibusq; fluitibus continuo  
obruuntur: neque aliter qui suis nituer rationibus ante co-  
gnitam veritatem (vt Paulus ait) naufragium faciunt.

## CHOMILIA XXXIV.

Lex & Prophetae quasi repugna, & frenum equo iadomi-  
to, quibus eius contra rationem insultus compesceretur, ita  
equorum dominatores solent.

## CHOMILIA XXXVIII.

Socratica  
inductio.  

Principat'  
Dom' or-  
ba magi-  
stro.  

Princeps  
malus.

Sicut si ex choro ipsum principē auferas, nequaq; modula-  
tus chorus, vel ordinatus existit. Et phalanx militis si ducem  
nō habeat, nullo modo numerosē acies illa, vel ordinatē pro-  
cedit. Et nauis si gubernatore priuatur, pessum eat necesse ē,  
& gregi si pastorem abstuleris, cūctus dispergetur & peribit:  
Ita & malū, & multarū cladem est & occasio confusioneis &  
turbationum principiū: vbi nullus principatus, & est subver-  
sionis argumentum. Verum si princeps malus existat, peius  
malum est, quam sine principe conuersari. Melius est a nullo  
quam a pessimo regi. Ille quidem saluatur aliquando, ac si in  
periculum decidat, iste autem omnibus modis pericula subi-  
turus est, dum ad fontes & ruinas impelliatur.

## CHOMILIA XXXVII.

Aedifica-  
tio.  

Fundamē-  
tum.

Alterum mandatum Dei sine altero esse non potest, vt pu-  
tā, si interrogat quis in aedificationem domorum, quae pars  
melior, dicis fundamentum. Sed sicut aedificatio non potest  
esse, nisi fuerit fundamentum: ita nec fundamentū potest esse

## SIMILIA.

92

nisi aedificatio fuerit subsecuta. Sic ergo fundamentum di-  
gnus est aedificatione, non utilius. Sicut caput dignius quam  
membra, tamen nec membra sine capite, nec caput sine mem-  
bris: Sic digniores sacerdotes quam populus.

## CHOMILIA LIII.

Tanquam canis, ita diabolus diuitus infiltrat, tanquam Canis.  
bucciam vel placentam tenenti puerulo volēs auellere. De-  
mas igitur ea patri, & si diabolus factum hocviderit, omnino  
recedet. Cum vero recesserit, tunc ea patri omnia dabit in tu-  
to, cum ille non poterit infectari in futuro seculo. Nūc enim  
à pariis infantibus, diutes nihil differunt, qui à canibus ve-  
xantur, omnibus circa eos latrantibus, laniantibus, trahenti-  
bus, non hominibus tantum, verum & illiberalibus passioni-  
bus, ingluie ventris, ebrietate, affatione, & omni intem-  
perantia. Et si scenerare quidem suppetat, multū dantes con-  
quiritur, & gratos consideramus: hic autem contrarium fa-  
cimus. Grate suscipientem Deum, & non centesimam partē,  
sed centuplum præbentem dimittimus, at ne sortem quidem  
nobis reddituros, querimus. Quid enim vēter nobis recdet,  
qui plurima cōsumit? Stercus & corruptionem. Quid autem  
inanis gloria? luorem & inuidiam. Quid vero auaritia? Cu-  
ram & sollicitudinem. Quid intemperantia? gehennam &  
veneniferum vermem. Hī sunt diuitum debitores: has sorti  
iungentes vſuras poenitiae mala, peccatasque futuras, fœnus  
efficitur maius. Nam in mutuantibus hoc facientes videmus  
sceneratores, post multum temporis redimentibus libertius  
scenerantes. Qui namque statim totum reddit, vſurae cur-  
sum interrumpit, qui vero diu retinet, maiorem facit & ope-  
rationem. Itaque in hominibus quidem delationē non ægre-  
ferimus, verum & studemus, vt maior officiatur: apud Deum  
vero cum pusillanimiter nos gerimus, vt propter hoc torpe-  
mus & retrocedamus.

## SYLVULA SIMILIVM SACRORVM

HINC INDE EXCERPTORVM.

## CIDEM ADVERSVS VITUPERATORES

## VITAE MONASTICAE, LIB. TERTIO.

Non eadem est ratio currantium in Christiano stadio, q; Stadiū O-  
in Olympico. Nam hic solum yrus coronam aufert, eamque lympium

M iiij

## IOANNIS CHRYSOST.

corruptibilem, ceteris sine honore dimissis: at in agone Christiano, tametsi alius alio maiorem reponat honorem, omnes tamen perpetuum consequuntur coronam, modo legitimè certant, omnes futuri beati & illustres.

### HOMILIA eadem.

Seruum empturus, prius interrogat num seruire sibi velit, ac num futurus sit utilis, despiciens, inutile recusatur: At Christus maximū & excellentissimum precium, sanguinē suum erogauit pro oībus nobis, ctiā priulquam nos vellemus seruire illi, & quantumvis improbos recipit, sine obsidib⁹, sine chirographo, sola voce contentus, abrenuntio Satanae.

### HOMILIA XXI. ad populum Antiochenum.

Pictores. Sicut pictores intabulis pingendis, primo albas circumducere lineas, omni libertate solent, repingunt, corrigunt, priusquam colores superinducant: Ita in eo qui ex paganismo ad Christianissimum Iudeus venit, antequā adhibetur vera spiritus tinctura (quae fit per baptis̄m) male insitas consuetudines oportet delere.

Militis delectus. In milite diligendo exteriora, hoc est, corporis mensuram, & bonam carnis habitudinem, sed & libertatem contemplamur. At cœli rex nihil tale requirit, sed & seruos in suum exercitum suscipit senes & iuvenes, tantum ut promittitudinem habent se suscipiendi.

### HOMILIA XXIII. tomī IIII.

Irratus animus. Irratus animus est similis foro cuidam pleno tumultu, ubi multus est euntium & redeuntium clamor, camelorum ac afornorum fremitus, argenteriorum & ærariorū vtrinq; cūdētū strepitus. At nūtis mens in solitudine mōtis verticis similis est, auram quidcm habetis renuem, purum verdū radium, pura fontum fluenta, multasq; florū amoenitates.

### HOMILIA XXX. tomī IIII.

Pueri. Qui placari non potest, nisi vlciscatur cum, qui puocauit, similis est pueris qui placari nolunt, nisi mater paucimatum pulsat, aut rem inanimatam obiurget.

Iracundus. Quasi ignem gestans, sēque ipsum cōburēs ut aliquid noceat, est, qui gestat irā, & querit vindictæ tempus. Ipse multo tempore torquetur, ut alterū modicum torqueat, in fortē nunquam dabitur occasio.

## SIMILIA.

93

Sicut se excusans super irato dicit vel factis dicit, Ego il Exclusatio la non dixi vel feci. Iræ sunt verba: idem est, ac si diceret, manus sunt, non vulnera.

Vt stultè agunt canes faxa mordere conantes, quādo iacentes attingere non possunt: Ita & illi qui homini irato cōuiciantur, aut aliis vlciscuntur: Ipsi enim sunt ira, vel diabolο potius instigati, siue iactati.